Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatvs De Institvtione Sacerdotum, qui sub Episcopis
animatorum curam gerunt, quo ad mores eorum & reliquam
vitam**

Soto, Pedro de

Louanij, 1562

De ratione medendi peccatis, quatenus pertinet ad spirituales iudices.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30247

157. DE RAE

TIONE MEDENDI PEC

catis quatenus pertinet

ad spirituales

iudices.

Le&t. Prima.

I X I M V S in
principio hu-
ius, quam nūc
tractamus, par-
tis, duo potis-
simū esse ne-
cessaria spiri-
tualibus iudicibus: cognitionem
videlicet peccatorū, & cognitio-
nem rationis medēdi vulneribus
animatorum: ut ibi ex patrum do-
ctrina ostendimus. De primo is-
gitur cùm dictum sit in genere
quidem quantū sufficit, & in spe-
cie ostēsum quid sit reliquū: de se-
cundo

cundo restat ut nunc agam? quē locum, quia nunc nūnūm vide= mus neglectum, cupimus diligen= tius commendatum esse, atque pro nostra tenuitate conabimur illustrare ac docere.

Duplex igitur medicina adhi= benda est animabus in sacramē= to poenitentiæ. Prior, qua à pec= catis commissis currentur. Altera qua etiam preferuentur à futu= ris. Quæ ita coniunctæ sunt, vt re= uerā neutra sine altera aut suffi= cere possit, aut vix certè veraci= ter adhiberi. Qui baptizatur à mortuo, inquit Sapiens, & iterū tangit mortuum, quid prodest la= uatio eius? Quo aperte ostendi= tur, frustrà commissa dimitti pec= cata, si iterum repetātur. Frustrà, inquam, quantum attinet ad fru= tum & salutem animæ: cùm, vt dictum est superius, periculosius rursus infirmetur anima. Et in euangelio dominus non solūm reciduum peccati peius & periz= culosius esse docet: Fiunt, inqui= ens,

Medici= na adhi= bēda est propter præteri ta, &cō tra futu ra pec= cata.

Eccl. 34.

159. DE RATIONE MEDENDI.

ens, nouissima hominis illius pe-
iora prioribus) sed etiam in specie
tamen, & non secundum verita-
tem poenitentiam frequenter agi,
cum futura non cauentur pec-
cata: quanuis non negandum sit,
posse etiam vere & integrè fieri
ab eo qui rursus labitur, pro-
pter humani cordis labilitatem, ut
supradictum est. Inuenit (inquit)
domum illam vacantem, quam-
uis mundatam & ornatam. Quid
est vacante: nisi oculos, & non
vere suæ saluti intetam? Sed quia
de his plura diximus in tracta-
tu de sacramento poenitentiae: sa-
tis sit hæc obiter admonuisse, &
dist. hanc duplicitis medicinæ an-
notasse. Hoc tamen circa illas est
quentia, diligenter aduertendum, has ad-
hiberi non in sola absolutione &
administratione sacramenti, quæ
quam non sit dubium, ipsum op-
timam esse medicinam, ubi &
passionis Christi meritum, atque
virtus applicatur animæ & in-
funditur ei diuinæ gratiæ sanitas

ac

ac robur confertur, ut merito se-
cundū quodāmodo baptisma di-
ci possit. At verò cùm sacramen-
tum hoc medicinale sit, & ex illa
poenitentia, quam ante institu-
tionem sacramēti, & ratio, & lex
diuina docet, confessum: ex actis
bus videlicet poenitentis, qua-
si exercitio quodam, siue sudore
aut vomitu infirmi, vt suprà di-
ximus ex b.Thoma: non rectè
administratur hoc sacramentum
nisi cùm debitè prius preparatur
poenitens. Quare illud in hoc pri-
cipio statuatur: ad spiritualem
medicū pertinere, vt agno-
scat hanc præparationem poeni-
tentis, & vt eā ipse pro parte sua,
adhibitis spiritualibus medici-
nis, adiuuet: excitās videlicet poe-
nitentem ad dolorem peccati, &
reliqua necessaria: de quibus dis-
tum est suprà. Ne itaque tam ab-
surdè errent sacerdotes, vt putēt
fatis esse, quando sacramentum
admouent poenitenti, quasi medi-
cinam infirmo. Prius enim opus
est

pe-
ecie
ita-
agi,
ec-
n sit,
fieri
pro-
é, vt
quit)
am-
Quid
non
quia
acta-
iæ:fa
ffe, &
e an-
as est
as ad-
ne &
,quā-
im o-
vbi &
atque
& in-
anitas
ac

61. DE RATIONE MEDENDI.

est ut agnoscant dispositum esse illum iuxta illa quæ superius ex Hieron. in illū Matt. locū: Quæ cunctis solueritis super terram, & ceter. exposuimus: & ut etiam ad ipsam præparationem infirmi cooperetur, iuxta illa quæ ex Chrysost. libris de sacerd. & ex Innocētio in ca. Omnis vtriusque sexus, adduximus. Colligam⁹ igitur, ad sacerdotem in iudicio illo confessionis primō pertinere scientiam necessariæ poenitentiæ & doloris, quæ ad remissionē peccati requiruntur: alioquin cæcus cæco ducatū præstabit, & mægaritas ante porcos sparget, aut sanctum dabit canibus. Scientiam, dicimus, doloris & contritionis duplēcēm: alteram, quasi speculatiuam: qua primō sciat quid ad veritatem poenitentiæ & contritionis requiratur, & quib⁹ signis hæc cognosci possit, ut ex his, quantum fieri potest, intelligat, vera, an falsa; sufficiens, an imperfecta sit poenitentia & contritio.

Alz

Triplex
scientia
est neces-
saria au-
diēti cō-
fessionē

Alter
scilice
contr
rem: I
nia ag
poenit
Ceter
cessari
dia ad
idq⁹ p
peccati
seueril
ctum a
pturis.
tamus.
dus es
cis ver
fina no
cus no
est ob
li mei
signa &
dicinæ
is vult
eri pot
obduct
eodem

Alteram, veluti practicam: qua scilicet possit ad poenitentiam et contritionem excitare peccatorum: Hoc enim debet ante omnia agere, cum viderit id deesse poenitenti.

Ceterum tertia etiam peritia est necessaria: qua videlicet sciat remedia adhibere periculo recidivae; id pro qualitate peccatorum et peccatoris. Hoc est enim quod de severissime exigit, & cuius defecatum acerrime exprobrat in scripturis. Ad quod, ut cetera omitteramus, locus ille Ieremiæ notandum est. Ita enim dominus mysticis verbis loquitur. Nunquid res signa non est in Galaad, aut medicus non est ibi? Quare ergo non est obducta cicatrix filiæ populi mei? Vbi aduerte, quod etiam signa & vestigia peccatorum medicinalis huius spiritualis remedium vult Deus deleri, quantum fieri potest. Quare (inquit) non est obducta cicatrix? Quamobrem eodem cap. aduersus sacerdotes

&

Cap. 8.

163. DE RATIONE MEDENDI.

& doctores claimat. Sanabant contritionem filiæ populi mei ad ignominiam eius dicētes, pax, pax. Vnde inquit: Quomodo dicitis, sapientes nos sumus, & lex domini nobiscum est? Verè mēdacidum operatus est stylus mendax scribarum. Verbum enim domini proiecerunt, & sapientia nulla est in eis. Quę omnia aper- tissimè competunt, & magis propriè ac verius dicūtur in nostros feredotes, qui rationem veræ poenitentiæ ignorantēs, nec scientes, quibus admonitionibus ad eam exhortandi sint poenitentes denique, neque qualiter reciduo occurendum sit: ministros se exhibent absolutionis. Cōtra hos (inquam) tanto magis illa dicuntur, quam contra illos feredotes legis veteris; quant oī nostri verius quę ad spiritualem animarum salutem pertinēt, tractant, quam illi. Nec Isaias hoc omisit, ex persona Dei inquiens. Dimitetur iniquitas Iacob: & hic est omnis fru-

Cap. 27.

fructus, ut auferatur peccatum eius, aperie ostendens duo haec inspicienda esse: alterum ut remittatur peccatum preteritum: & ut caueantur futura. Hic est enim fructus quem dicit: ut auferatur peccatum, futurum proculdubio. Nec enim aliud est reliquum, remissis praeteritis.

Tria igitur haec, quae ad scientiam sacerdotis pertinent, annotentur diligenter. Ex quibus primam, quod videlicet pertinet ad cognoscendam veritatem, & perfectionem contritionis, explicavimus pro captu nostro in sacramento poenitentiæ. Restant igitur duo: quomodo videlicet & ad contritionem excitandi sint poenitentes, & qualiter contra futura peccata præmuniendi sint: quæ duo simul hoc loco à nobis tractanda sunt. Et merito quidem quandoquidem simul coniuncta sunt, ita ut vix ab iniucem separari possint, ut fatis in sacramento poenitentiæ ostendimus. Quæ-

ta

165. DE RATIONE MEDENDI.

ta est contritio, tantū opus est, vt
vera pœ sit propositum vitandi futura: &
nitentia quantum est hoc propositum,
coniuncta est reuera cōtritio. Quis au-
tam ha tem non intelligat, non esse ve-
bet soli- rum propositum cauendi pecca-
titudinē ta, quod non fecit hominem so-
de futu licitum ad quærenda oportuna-
ris pec- remedia: maximè cùm periculū
catis vi aut agnoscitur, aut certè facile a-
tandis. gnosci potest? Aut quomodo ve-
rè illum peccatorum poenitet,
qui, cùm nouerit facile se lapsū,
non cogitat quibus remedij tan-
to periculo obviandum sit, deni-
que, qui non suscipit illa à spiri-
tuali medico sibi imposta: Et i-
dem de sacerdote ipso merito iu-
dicari potest. Nec enim curat v-
rè à præteritis absoluere, qui de
futuris cauendis non se siō admo-
net. Augustinus sane non propos-
itum tantum cauēdi futura pec-
cata, sed vitæ mutationem necel-
fariam putat: quæ non est aliud,
quàm, vt statim remedia opor-
tuna contrā peccata adhibeantur.

tur. Si itaque ex his omnibus cōclusum, non esse veram contritionem, nisi cūm necessaria remedia contra futura peccata suscipiuntur. Quare illa non tantum cōtra futura peccata sunt, sed etiā ut præterita remittantur. Non igitur verē agit ad remissionem peccatorum præteriorum sacerdos, qui futuris remedia non adhibet; nec verē ad contritionē excitat, neq; ad remediacōtra periculū futurorum, nisi simul etiam ad ea suscipienda peccatorem inducat.

Igitur de his

duobus

nunc

agen

dū.

LECTIO

2. odior mōbi⁹ artis tūlīA
dīgnō fīxerī sīlo mōbīo x⁹

Le&t. Secunda

DE ORIGIN E T
causis peccatorum, & de
prima eorum, igno-
rantia scilicet
cet, in spe
ciali.

Triadis
ligenter
cogno-
scēda sūt
dīce me
dico.

VT quæ proposita sunt cō-
uenienter tradantur, co-
gnoscenda sunt primū
causæ & origines peccatorū, de-
inde progressus, atq; stat⁹ ad quē
peccatū peruenit: dēnique quod
maxima ex parte ex his pēdet, dis-
positio & status ipsius poeniten-
tis. Hæc enim tria, qui corporib⁹
mederi vult, diligenter attendit.
Vnde fit, vt eidem passione non
nunquam contraria adhibeat re-
media, intelligens ex contra-
rijs causis eandem infirmitatem
nonnunquam oriri.

Aliter etiam eidem morbo, &
ex eadem causa habenti originē
me⁹

medetur, cùm æger integris viri
bus, & robusto corpore est: aliter
cum infirmo. Ita igitur & spiri-
tualis medicus causas & origi-
nes peccatorum opus est ut attē-
dat, ut illis remedia adhibeat: &
quantum etiam processerint pec-
cata. Nec enim, etiam eiusdē spe-
ciei semper æqualia sunt peccata.
Alia enim usque ad cōsuetudinē,
alia usque ad inuercundiam e-
tiam & obstinationem peruenes-
runt. Et iuxta hęc maiori vel mi-
nori remedio opus habent: De-
nique aliter infirmus, qui ferè in
desperationem ex pusillanimita-
te labitur: aliter proteruus & ob-
stinatus curand' est. Merito irac-
tria illa cogitanda sunt, sed pri-
mò de causis dicamus.

Causæ peccatorum colligendę
sunt ex his quæ superius de prin-
cipijs humanorum actuum dixi-
mus. Cū enim peccatum sit actus
humanus deficiens & imperfec-
tus, necesse est ut ex imperfectione
causarū nascatur. Ad imperfectio-
nem

nem enim affectus necessaria est perfectio causæ. Et ubi videmus imperfectum effectum, agnoscimus imperfectionem causæ fuisse: ut in arbore cuius folia marcescunt, aut fructus corrupti inueniuntur, agnoscimus in radice defectum esse. Cum igitur superius tres causas actuum nostrorum internos nobis posuerimus: rationem scilicet, voluntatem, & appetitum (nam reliqua omnia & organa & facultates nostræ magis instrumenta sunt, quam causæ peccatorum) imperfectio trium harum potentiarum, vel alius cuius earum reddit imperfectum actum nostrum, atque ita peccatum. Malum enim ex singulis defectibus fit: & sequitur, sicut ad bonum integritas omnium causarum requiritur. Ratio igitur, & voluntas, ac appetitus integra esse debent, ut recte operemur: si quid eorum deficiat, imperfectum erit opus, atque peccatum: sicut in omni effectu plures habentes

cau

causas, recta sit manu, & quid defensus impunitis pugnatio, ita. Et huius catorum causas) carlus meus tiam : & sententia lijs locis ratio appetit subiectio constitutio ei, rebel Hanc in do circa dum app Concupi malum c de qua P ro cōcup Volunta lius cons

causas, manifestum est. Ut enim recta sit scriptura: & calamus, & man^o, & ars necessaria sunt; quicquid defecerit horum, reddet opus imperfectum. Porro sicut rationis perfectio est scientia & cognitio, ita defectus eius ignorantia. Et hæc nō minima origo peccatorum est. Propterea (inquit Isaías) captiuus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam: & multa alia, quæ in hanc sententiam dicuntur pluribus alijs locis scripturæ. Perfectio vero appetitus sensitiui humani in subiectione erga rationem rectam constituta est: imperfectio igitur ei^o, rebellio est contra rationem. Hanc infirmitatē vocamus, quā= do circa bonum aliquod agēntes. dum appetitus rationi repugnat: Concupiscentiam vero, cūm in malum contra rationem tendit: de qua Paulus dixit, quod caro cōcupiscit aduersus spiritum. Voluntatis vero perfectio in ilius consistit in verum bonum

H pro

Ignorantia.

Cap. 5.

Infirmitas.

Cōcupis-
scentia.

171. DE IGNORANTIA.

Malitia. propensione. Imperf ectio verò & defectus in complacentia mali: quam malitiam dicimus. Hę igitur sunt tres primae cause & origines peccatorum: ignorantia rationis, infirmitas & concupiscentia appetitus, & malitia volūtatis. De quibus b. Thom. diligenter scripsit, & opus est ut hoc loco de illis dicamus.

1. 2. qd.
77.

Obseruandum autem ante omnia, has tres causas ad peccatum ita concurrere, vt quamvis non nunquam, imò frequenter etiam aut duæ, aut omnes simul cōcurrant: illa tamen causa peccati disicitur, quæ præcipua est, atque ita se habet, vt si deesset, non committeretur peccatum: quod aperre etiam experimur. Cùm enim quis sic aliquid operatur, vt si agnoscer peccatum esse, non operaretur: etiam si ex aliqua passione & affectu id operetur, ignorātia tamen illius operationis causa fuit. Cùm verò ex passione aliqua vehementi appetitus cōfensit

tit quis in peccatum, quod non ignorat peccatum esse: & si reuerata ignorantia aliqua sit: ut ostendimus inferius: prima tamen causa passio illa est. Rursus, qui nec ignorans, nec illectus passione, malum elitit: is errat quidem, sed prima causa malitia est.

Dicendum igitur de singulis earum in hoc principio. De ignorantia igitur notandum, aliquam esse quæ per se sola est causa peccati. Et hæc (vt beatus Thomas inquit) est, cum omnino ignoratur peccatum esse quod agimus: vt cum Iacob accessit ad Liam. Alia vero ignorantia coniuncta est omni peccato. Errant (inquit Sapiens) qui operatur malum. Nec enim dubium est, vt ex superioribus patet, electio nem non esse peruersam, nisi precedente iudicio aliquo peruerso, atque ita errore. Non quod putemus, vt Socrates voluit, omnem virtutem cognitionem esse, et ita omne vitium ignorantiam. Est

*De igno
rantia,
quatenus
est pec
cati cau
sa.*

*Prover
bior. 17.*

Hij enim

enim manifestum, multos contra id quod aperte sciunt, in consensum trahi ex affectu aliquo. Sed non dubitamus, eum qui sic cōsensit, vel obliuisci, vel minus attente cogitare id quod vel habitu, vel in vniuersali cognoscit: & hæc est ignorantia omni peccato coniuncta. De hac ergo duplice ignorantia agendum.

Primo de vtraque, quomodo sit causa humani actus, dicemus. Cùm enim defectus tantum sit ignorantia, non est propriè causa peccati directè agendo; sed indirectè tantum: sicut defectus et absentia gubernatoris est causa submersionei nauis. Cùm enim, si scientia adesset, prohiberet peccatum: defectus eius causa est ut committatur peccatum: sicut ait beatus Thomas. Contingit vero hæc ignorantia dupliciter: vel ex intentione auertētis se ab inquisitione & cognitione, vel certe à consideratione eorum quæ scire & cōsiderare debet: vel præ-

1.2. q. 76
art. 1.
Duobus
modis
est quis
ignorās.

manu

ii H

ter

ter intentionem, cùm quis nimirum intentus his quæ magis placent, omittit vel scire, vel considerare quæ debet. De priori illud dictum est: Noluit intelligere, vt bene ageret. Et quod Isaias contra impios ait: Qui dicūt vidēti bus, nolite videre; & aspiciētibus, nolite aspicere nobis ea quæ recta sunt: loquimini nobis placentia, videte nobis errores: cesset à facie nostra sanctus Israel. De posteriori verò illud psalmi intelligitur. Supercedidit ignis, & nō viderūt solem, & oculos suos sta tuerunt declinare in terrā: quæ vis etiam ad priorē illā ignorantiam referri possit hoc, propter verbum, statuerunt.

De priori illa ignorantia, quæ sola est causa peccati, quomodo ad illud se habeat, nunc explicandum. Hæc enim quandoque ex iusat omnino à peccato: quandoque, si non omnino, saltēm ex parte. Nonnunquā nihil minuit, sed auget etiā: idque secundū quod

Esa. 30.

H iij variè

variè se habet ignorantia ad voluntarium. Nam cùm (vt ex superioribus patet) peccatum omne voluntarium sit: ignorantia vero tollat voluntariū: necesse est vt peccatum auferat. Quando vero id fiat, ita explicauit Philosophus ipse, & antiqui illi, Gregor. et Damascenus, & b. Thomas quæst. superdicta. Triplicem enim distinguit ignorantiam, ex ordine quæ habet ad voluntatem. Prima est quam præcedentem vocant: quæ scilicet omnem voluntatem præcessit: hoc est, quam nulla ratione volumus. Altera vero huic opposita, ex qua etiā hæc agnosciri potest, dicitur consequens voluntate: quam volumus aliqua illarum rationum, quas præoxime diximus: vt illa nimirum, de qua dictum est: Noluit intelligere vt bene ageret: vel altera, de qua diximus illud: Supercedidit ignis, & non viderunt solem. Tertia denique, quam condonatatem dixerunt, illa est, quæ, etsi nō

Qu. 76.
Ignorā-
tia volū-
tate oī-
no præ-
cedens.

Ignorā-
tia con-
sequens
volunta-
tem.

Ignorā-
tia comi-
tans vo-
luntatē.

fit voluntate concupita , tamen
etiam si adesset opposita scientia,
non impediret actum: ut in illo,
qui sagittā iacit, putans se ferā oc-
cidere, & occidit inimicum: occi-
furus proculdubio libentius , si
inimicum esse sciuisse. Hæc itaq;
ignorantia, teste Philosopho, &
his quos citauimus , facit actum
non esse voluntarium , hoc est,
non adesse tunc voluntatem: nec
enim velle possumus aliquid eo
tempore, quo illud non agnoscis-
mus: non tamen facit inuolunta-
rium, hoc est, quod repugnat vo-
luntario . Rursum, quælibet harū
est nonnunquam iuris, nonnun-
quam facti. Et quæ iuris est, quan-
doque diuini siue naturalis, quan-
doque humani siue positivi. Iuris
quidē est, cùm ignoratur aliquid
prohibitū esse: ut si quis putaret
fornicationem non esse peccatū, *Ignorāe*
vel usuram esse licitam : quo-*tia iuris*
rum vtrumq; iuris naturalis est. *diuini*
Vel, vt de positivo iure dicamus, *vel bus*
sed diuino: si quis putaret con-*mani.*

H iiii fessioz

Ignorā=
tia facti.
Quæ ig-
norātia
excuset
a pecca-
to.

fessionem peccatorum non esse
 necessariam , aut nunquā audis-
 set prædicationem Euangelij.Iu-
 ris vero humani ignorantia est,
 si quis putaret non minus licere
 iudicis culari in clericū animad-
 uertere,quam in laicum . Ignorā-
 tiæ vero facti apertissimū exem-
 plū est in Iacob , De omnibus i-
 gitur certum est, ignorantiā p̄r-
 cedentem , quæ inuoluntaria est,
 excusare omnino à peccato: & il-
 lam vocant ignorantiam inuin-
 cibilem : quam scilicet diligentia
 nostra non possumus vincere:di-
 ligentia inquam humana, & qua
 prudentes solent in simili re vt:;
 & propterea ipsa ignorantia nul-
 lum peccatum est, nec ullo mo-
 do voluntate appetita . Neque
 nunc opus est quæstionem illam
 anxiè tractare , an possit licetè i-
 gnorari lex diuina: vel , an sine
 culpa ignoretur aliquando.Sunt
 qui putent ius diuinum nunquā
 sine culpa ignorari: adeo , vt sen-
 tiant nullum excusari à fidei Chri-

stianæ

stianæ susceptione, etiam si non
audierit Euangelium. Sed non
est opus anxie hæc disputare,
melius est diuino iudicio hoc re=linquere, de quo nihil certum
nobis in scriptura est proditum.
Satis est, ea quæ ignorantur abs=que dolo & fraude, & absque ne=gligentia manifesta discendi &
sciendi quæ necessaria sunt, ex=cusare à peccato. Nam illud, quod
apud Ezechielem dicitur de eo
qui posuit iniuriantes in corde
suo, & iuit ad interrogandum
prophetam: Ego Dominus re=spondebo ei in multitudine im=munditiarum suarum, & decipi=am prophetam illum: iuxta ini=quitatem interrogantis, sic ini=quitas prophetæ erit: ad fraudem,
vel apertam negligentiam perti=nit: cùm scilicet voluntariè igno=rat, & querit quod sibi gratum,
non autem quod verum est, dici,
Nam quod quidam putarunt, vt
excusatetur quis ignorantia iuris
diuini, necesse esse, vt pri^o per ve=ram.

Ezechi.

12.

ram poenitentiam in Deum con-
uertatur: ne videlicet propter
peccata sua permittat illum Deus
decipi: durius est, quām vt omni-
bus imponi debeat. Exhortandi
quidem ad id omnes, qui de re
maximi momenti dubijs sunt, &
doceri cupiunt. Verūm qui bona
fide de his quæ occurrunt dubi-
is, consulit quos meritò iudicat
sapientes, nec aliud agit, credi po-
test satisfecisse, ita, vt si quid erra-
uerit, invincibilis reputetur igno-
rantia & inuoluntaria. Hæc igi-
tur de prima ignorantia.

*Ignoran-
tia volū-
taria nō
excusat
a peccaz-
to.*

De secunda vero, quæ scilicet
voluntaria est, eadem ratione
patet quod non excusat à pecca-
to: imò accusat potius, quando
ex malitia aliquis non vult scire
quæ oportet. De qua illud Pauli:
Ignorans ignorabitur. Non nun-
quam vero quādo ex negligētia
est, excusat ex parte, & leuius red-
dit peccatum. Vnde ipse Paulus
inquit: Fui blasphemus & perse-
quitor, sed misericordiam con-
sequutus

CAVSA PĒCCATI. 180.

sequutus sum, quia ignorans feci:
ostēdens videlicet ignorantia ali
quid excusasse.

Tertia demum illa neque accu-
sat, neque excusat: quia nec volū-
taria est, nec inuoluntaria. Ocs-
ciso itaque inimici, dum putatur
occidi fera, tunc non fuit pecca-
tum: quia non voluntaria: erit ta-
men peccatum, cum placuerit.
Hæc igitur de ignorantia qua o-
mnino ignoratur peccatum esse
quod agitur. Alia vero ignoran-
tia, quæ in omni peccato inueni-
tur, quæ cæcitas mentis sive he-
betudo sensus in scriptura & pa-
tribus vocatur, illa est, qua prin-
cipium aliquod non cogitatur,
quod recte exp̄sum à peccato a-
uerteret: ut quām sit ingratum
Deo, quām nobis noxiū peccatū,
quanta poena dignū: & similia.
Ista nō est dubiū vel non cogita-
ri à peccante, quod cæcitatem di-
cere possumus: vel si cogitantur,
nō satis, ex hebetudine quadā &
crassitie, penetrantur & expen-
duntur.

Ignoran-
tia comi-
tans nec-
que ac-
cusat, ne-
que ex-
cusat.
De igno-
rātia oī
peccato
coniuncta.

con-
pter
Deus
nni-
andi
de re-
ut, &
bona
lubis
dicat
di po-
erra
igno-
cigi-
ilicet
rione
pecca-
ando
scire
Pauli:
nun-
gētia
us red
aulus
perse-
con-
utus

181. DE IGNORANTIA.

2.2.q.16 duntur. Hæc enim cæcitas & hebetudo (ut docet b. Thom.) contrariantur dono illi spiritus sancti, quod intellectus dicitur: nec dubium est eas peccatorum esse causas, & augeri peccatis ipsis. Quo enim magis peccatur, hoc magis obtenebratur animus, & ineptior fit ad spiritualia ac diuina capienda; contra quod promittitur per Isaiam prophetam: Erunt omnes docibiles Dei, siue ~~providi&nter~~. Est enim proprium gratiæ nouæ legis, efficere hominem facilem ad capienda & penetranda diuina. Nos (inquit Paulus) omnes reuelata facie gloriæ Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur: cum eodem loco de Iudeis dicat, quod obtusi sunt sensus eorum, Unde de merito inter causas peccati maximas hæc ignorantia numeranda est. Et agnoscendum, quam longè sint à gratiæ Christi statu, qui ad fidei mysteria cogitanda & intelligenda tam crassi

&

& somnolenti ac tardi sunt, ut ilia
la magis quasi figura quaedam
& somnia, aut revera quasi non
intelligibilia considerent. Quod
malum non tam naturali defe-
ctui ingenij, quam illorum cul-
pa certe tribuendum est: cui dili-
genter remedia adhibere debet
spiritualis medicus: de quibus po-
stea. Haec vero dicta sunt, ut etiam
am quid de peccato ignoratię in
arcano illo confessionis iudicio
censendum sit, sciant quos hic in-
struimus.

Lect. Tertia

DE INFIRMITATE.

Secunda, quae ponitur **Expli-**
causa peccati, infirmi-**catur a-**
tas est: passio scilicet a-**nimæ in-**
liqua appetitus sensiti-**firmita-**
ui: quam merito infirmitate vo-**qu. 77.s**
camus, ut inquit b. Thom. quo-**art. 3.**
niam est inordinatio quædam
par-

partium hominis, qua impeditur
in operationibus rationis: sicut
infirmitas corporis dicitur, cùm
ex membrorum aut humorum
inordinatione ac disproportiōe
impeditur corpus in suis opera-
tionibus: ne scilicet recte ambu-
lare, aut digerere, aut huiusmodi
aliquid facere possit. Ita ira tan-
quam febris quædam est & san-
guinis accensio, qua turbatur rō-
nis iudicium. Turbatus est (inquit
Dauid) à furore oculus meus. Ita
cōcupiscentia carnis, & quicquid
aliud est. Quomodo vero passio
sit principium humani actus, &
qualiter ipsam rationem moue-
re, ac ita voluntatem trahere in
consensum posse, satis superius
explicatum est, iuxta ea quæ bea-
tus Thomas duobus primis arti-
culis illius quæstiōis docet. Pas-
sio enim siue affectio causa est
peccati, quando immutando cor-
pus vehementer distrahit à ra-
tionis consideratione, vel certè
facit delectabile & bonum appa-
rere,

rere, quod illi affectui conforme
est. Hinc fit, ut ventre pleno,
videatur facile ieunium: at vez
rō exhausto, aliter. De quo est
illud Philosophi: Qualis vnuſ-
quisque est talis finis videtur ei:
talia scilicet iudicat sibi expedi-
re. Nihil ergo hīc aliud dicendū Quō in
est: quām vt notetur, passionem firmitas
hanc & infirmitatem frequen- partim
ter excusare & minuere pecca- excuset
tū: non vt auferat sui generis ma peccata.
litiam(nam fornicatio & adul-
terium ex graui passione, morta-
lia etiam sunt: sicut & homicidi-
um) sed excusare dicitur quod
leuius faciat, & magis dignum
misericordia. Vnde etiam legi-
mus frequenter in Psalmis, ad mi-
sericordiam implorandam alle-
gari infirmitatem. Misereri mei
Domine, quoniā infirmus sum;
& similia. Quod ideo fit, quia in-
firmitas hēc minuit volūtariū, si-
cut & ratiōis cōsiderationē. Quo
enim maior est passio, eo minus
cogitatur peccatum, & voluntas
mas

magis trahitur. Quare meritò b.
Quæ pas Thom. supradicto loco, hoc dixit
sio minu verum esse de passione præceden
at , & te deliberationem: hāc enim ma
que au= nifestum est impēdire ipsam ra
geat vo tionem deliberantem. Quæ ve
lūtariū. rō sequitur deliberationem, non
 impediat iudiciū rationis, nec vo
 luntatem: sed potius sequitur il
 lam, & auget etiam. Quò enim
 magis ī actu aliquo delectamur,
 quo plures & fortiores passiōes
 voluntati coniunguntur, eò ma
 gis illam tenent, & grauius pec
 catur: quod & in bono, & in ma
 lo certū est. Passio enim sequēs
 in actu virtutis deliberationem,
 auget etiam eam virtutē: sed quæ
 preuenit, minuit.

Lib. 14.
de ciui-
tate dei.

luxta causam hanc, infirmita
 tem scilicet, notandæ sunt mul
 tæ aliæ causæ peccatorum, quas
 scriptura nominat: quæ omnes
 ex passionib⁹ istis appetitus sunt.
 Constituit igitur beatus Augusti
 nus amorem sui inordinatum
 primam causam peccati: q(ut in
 quit

quit ille) cùm usque ad contem-
ptum Dei pertingit, ædificat Ba-
bylonis ciuitatē: quod B. Thos De amo-
mas explicans eadem quæstione re sui,
docet omnem passionem appella- qui etiā
titus nostri non esse aliud, quām infirmi-
quod bonum aliquod sensibile a- tas ani-
mamus nobis. Omnia namque mi est et
qua affectu nostro corporeo & prima
nondum sanato per gratiam vo- causa
lumus, propter nos volumus. Si peccati.
itaque nos non amaremus inor- 77. d. 4.
dinatē, nihil aliud inordinate cu- 2. Tim. 3.
peremus: quod satis d. Paulus in-
dicat, cùm priusquam diceret de
multis nouissimorum temporū
peccatis præmisit: Erunt hōes
seipso amantes, &c. Amor vero
hic sui propriè intelligitur inor-
dinatus ille affectus, quo nos iu-
xta corpus tantum considerantes
amamus corpori bona, omissa et
neglecta anima. Iste est enim amor
ille de quo in Euangeliō dicitur:
Qui amat animam suam, &c. Ibi
namque anima pro vita anima-
li accipitur, non pro rationali
par-

parte, qua iumentis præstamus:
 Qui sic se amat, odit: sicut iuxta
 literam quam nos habem⁹, intel-
 ligitur illud. Qui diligit iniquita-
 tē, odit animā suā. Nec tamē sol⁹
 hic amor corporalis appellandus
 est amor sui. Est enim infirmitas
 hæc & sui amor latior; & in Phi-
 losophis illis, qui nouerant cor-
 pus & corporea omnia contem-
 nere: atque in spiritualibus viris,
 qui in scientia scripturæ & rerū
 diuinarum intelligentia sibi ipsi
 placent, & quæ sua sunt quæ
 sunt, locum habet. Itaque a-
 mor sui est omnis complacen-
 tia in nobis, aliena à verò & Chri-
 stiano affectu, quo soli D E O
 eius videlicet gloriæ, atque pro-
 ximorum utilitati cupimus vi-
 uere. Et merito dicimus hunc a-
 morem sui primam esse febrim
 naturæ humanæ, quæ ex Adā a-
 gro, nascitur, & à qua vix ex toto
 liberamur. Cui August. opposuit
 supradicto li. amorem Dei usque
 ad contemptum nostri. Hic igit̄
 tur

tur primus morbus est causa pec-
cati appetitus.

Hunc sequuntur tria alia, quæ
scriptura notat ut omnium pec-
catorum causas, dicente Iohāne:
Omne quod est in mundo, aut
est concupiscentia carnis, aut cō-
cupiscentia oculorum, aut super-
bia vitæ. Quæ (ut beat. Thomas
explicat) continent bona omnia
appetitus sensitivi. Delectatiōes
corporeas in concupiscentia car-
nis intelligimus; diuitiarum ve-
rō & habendi appetitum, in con-
cupiscentia oculorum: vel vni-
uersalius, ut diuīs Augustin⁹ su-
mit, curiositatem omnē, & quic-
quid ad satiandum appetitum
cognoscendi pertinet: in super-
bia vitæ, excellētiæ & boni ardui
appetitū intelligimus. Quæ tria,
si bene pensentur, proximè ex
præcedenti morbo oriuntur, &
sunt magis speciales morbi, etiā
cūm nondum illis cōfensim⁹, aut
non plenē. Etsi itaque unusvno,
alius alio istorum morborum

mas.

gis laboret: nō est tamē qui non agnoscat se infirmum: imo vix est, qui non tangatur omnibus. Sed conandum est, ut quisque noscat quo grauius laboret. De quibus b. Augustinus diligentius, ex scriptura sacra colligens eorum pericula, & ipsorum remedia, & quantam habeant ad exhortandos nos ad Deum efficaciam: scripsit in lib. de vera religione.

Peccata
ipsa sunt
morbi et
aliorum
peccato
rum cau-
sæ.

Hos morbos sequuntur alij maiores morbi: peccata scilicet ipsa, quæ causæ sunt aliorum peccatorum. Causæ, inquam, ut beatus Thom. explicat, non solum, quia amissa gratia per unum peccatum, in alia necesse est incidere: sed etiam, quia nonnullæ amissa aut verecundia, aut timore, faciliter in alia peccata incidunt, quisemel peccauerunt. Sed, & hoc habet grauiora quædā peccata, ut nonnunquam fines sint aliorum peccatorū: & propter illa consummata vel consūman-

manda, multa alia peccata com-
 mittuntur. Inter hęc verò pecca-
 ta, quę etiam aliorum sunt causa Ecclesi-
 sę, numeratur primo superbia, 10.c.29.
 quam scriptura dicit initium esse *superbia*
 omnis peccati. Quod iuxta Aug. initium
 quidē libro de natura & gratia, *omnis*
 de superbia propriè dicta intelligi peccati.
 si debet, propter primum peccata-
 tum angeli, & hominis etiā, quę
 fuerunt initia omnium peccato-
 rum. Addit etiam b. Thom. in o-
 mni peccato esse quādā volūtate
 non subiisciendi se, aut non parē-
 di legi, quę superbia quādam est;
 cūm tamen b. Augus. supradicto
 loco, cūm infirmitate vel ignorā 1. Tim. 6
 tia peccatur, nullo modo putet Auaritia
 superbiam esse. Computatur etiā *omnium*
 inter hęc auaritia, quam Paulus *malorū*
 ipse radicem omnium malorum *radix*,
 vocat. Quod de auaritia proprij
 nominis (vt b. Thom. illa q. expo-
 nit) est intelligēdū; quia materiā
 præbet multis peccatis. Duitiae
 enim sunt velut somētum pecca-
 torum omnium. Deniq; ad istā
 etiam

etiam pertinent septem illa capi-
talia vitia, quæ à d. Gregorio &
Cassiano (quamvis ille octo nu-
meret) explicantur. Dicuntur e-
nam capitalia, quod quasi duces
sint, vnde multa alia oriuntur: id
quod d. Gregorius 30. lib mora-
lium, ex diligent consideratione
& experientia affectuum huma-
norum docet: quæ scilicet vitia
ex quolibet eorum consequan-
tur secundum communem expe-
rientialiam, quæ ratione etiam non
caret. De quibus quidem diligen-
ter sigillatim b. Thom. Et perti-
net certè ad hanc materiam mo-
ralem & cognitionem peccato-
rum, hęc cognoscere: quæ nos su-
perius inter genera peccatorum
numeramus. Nunc satis sit ag-
nouisse, quod septem illa pecca-
ta tendunt in ea, quæ maximam
habent vim & efficaciam mouē-
di affectus humanos. Habent enī
non minimam rationem beatis-
tudinis, quæ ratio est appetendi
omnia quæ appetimus. Atque
ideo

ideo, cū tam efficacia sint, ad multa etiā alia peccata mouent. Inanis gloria & auaritia tendunt in hæc duo, gloriā scilicet & sufficiētiā: quæ maximè in beatitudine iuueniūtur. Gula & luxuria in delectationē: quæ maxima est etiā beatitudinis pars. Et quidem ideo hæc peccata sunt, quia in eis non quæritur vera gloria, aut sufficientia, aut delectatio: sed solūm apparentia eorū. Reliqua vero tria capitalia peccata fugiūt mala his contraria: ira videlicet, inuidia, & acedia: atq; ideo etiā efficacissimè mouent: sed quæ ex eis oriātur peccata, ostēdit (vt diximus) Gregorius. Satis sit hoc loco admonuisse, quod ad spiritualem iudicē, & eū qui cupid animarū mederi vulnerib. nō solūm pertineat, nosse peccata singula, sed etiā radices et causas, ex quib^o oriuntur: vt videlicet dignè mederi possit peccatorū vulnerib^o. Hæc itaq; sufficient de secunda peccatorum causa.

LECTIO

Lect. Quarta.

DE VLTIMA PECCATO^{RUM}
rum origine, Malitia scilicet.

q.78.

VUltima tandem peccatorum causa, & quidem ceteris grauior merito ponitur malitia: quæ (vt b. Thom. ait) defectus quidam est voluntatis, quæ (vt superius ostēsum est) præcipua causa est omnium humanae actuum. Sicut igitur deficiente à suo ordine ratione sit ignorantia, ex qua committuntur peccata; & deficiente à perfecta subiectione, & obedientia erga rationem appetitu nostro nascitur infirmitas, ex qua (vt declaratum est) non pauca peccata proueniunt: ita voluntatem contingit à suo proprio ordine, quæ habet ad bonum rationi consensaneum, deficere: non quod maxime sub propria ratione mali eligat; sed quia, dum nimium peccato

cato
quoda
fit, vt
veher
alicui
quo d
fioner
tat ac
ta mal
test m
duobu
nec ob
nem, si
eligit i
re: ex c
electio
cato, m
malitia
untur:
Quand
sa pecca
ti: tunc
mus. E
gnus g
tius de
dū exce

cato alicui inhæret, conuertitur
quodammodo illi in naturā: quo
fit, vt non ex ignorantia, non ex
vehementi aliqua passione mali
alicuius: sed affectu ipsius peccati
quo ducitur, præueniat omnē pas-
sionem, & ipsum peccatū appes-
tatac velit: & hoc dicimus ex cer-
ta malitia peccare. Quod non po-
test melius cognosci, quām ex
duobus alijs mēbris. Cūm enim
nec ob ignoratiā, nec ob passio-
nem, sed integra ratione & sana
eligit ipsum peccatū committē-
re: ex certa malitia peccat, siue ex
electione. Est quidē in omni pec-
cato, maximē mortali, electio &
malitia: sed hæ in alijs præueni-
untur à passione vel ignorantia.
Quando verò nihil eorum, sed ip-
sa peccati malitia delectat, ex ea
peccatur, & ipsa est origo pecca-
ti: tunc ex electione peccari dici-
mus. Et hic est proculdubio ma-
gnus gradus & profectus, vel po-
tius defectus peccati, cū ad peccan-
dū excerta malitia peruenitur. Et

I

quanc

quanquam hoc non mutet spe-
ciem peccati, est tamen conditio
non parum agrauans ipsum pec-
catum: quam sanè merito inqui-
rere debet spiritualis iudex, quia
longè alia & efficacior medicina
his peccatis est necessaria.

Duob⁹
modis
pecca⁹ =
tur ex
malitia,
videli =
cet, ex
consue=⁹
tudine,
& proui-
tate na⁹
ture.

Dupliciter vero cōtingit ex cer-
ta malitia peccare. Primo (quod
apertum est & cōmuni⁹) cū ex
consuetudine generatus fuerit ha-
bitus peccati. Fit enim peccatum
per consuetudinē & habitū con-
naturale, ita vt ipsum solū per se
delectet: atque tunc multū detra-
ctū est integritati mentis huma-
næ. Nam primō incipit homo, su-
perat⁹ aliquo affectu, inuit⁹ quo-
dammodo trahi ad consensum
peccati: quare etiā displicet, nec
sine tristitia & anxietate aut cō-
mittit, aut prius cōmissum relin-
quit peccantem. Postea vero pau-
latim ipsa frequentatione fit, vt
incipiat min⁹ displicere, min⁹ sen-
tiri: et tādē cōuersū in naturā, per
seipſū delectat. Itaq; sic peccantes

simi

similes sunt his, qui captiuitatē ipsam, aut infirmitatem, quasi naturale bonum coeperunt amare. Peccatur etiam ex certa malitia, præter cōsuetudinē & habitū (vt b. Thom. præd. q. ait) ex vehemēti aliqua tentatione, aut certè (vt ille inquit) ex nimia corruptione & procliui in vitiū aliquod, natu-
ra. Nec enim dubiū est, ex liberta-
te voluntatis in malū fieri posse,
vt ipsū à principio eligatur; quā
quā hoc rarius. Est enim natura-
le homini, paulatim & per incre-
mēta quedā tēdere in malum vel
in bonū. Cū igitur audierit sacer-
dos consuetudinē peccandi, opus
est vt de certa malitia aduertat
diligenter: aut etiā ubi percepe-
rit vehemētem aliquam inclina-
tionem in peccatum.

Incremē

Ex his etiam intelligi potest, ta pecca-
quod attinet ad præsentē locum: ti.
quale sit augmentū: & quib⁹ gra-
dib. crescat affect⁹ mali in nobis.
Ex priori enī peccato sequitur se-
cundū: atq; ita ex plurib. cōsuetu-

I ij do

do & habitus : & hinc certa malitia. In qua sunt etiā gradus, quos possumus nunc tres numerare.

tres gradus malitiae.

Primus, de quo iā loquuti sumus, cū ex inclinatione quadā & consuetudinā peccatur. Secūd⁹, hoc altior cū ad hoc peruenitur ut contemnatur lex ipsa, & ex contemptu eius peccetur: nō ex alia videlicet passione aut affectu, quām ut legi nō sit subditus. Huc enim pertinet quod scriptū est: Impius, cū venerit in profundū malorū, contemnit: & hoc exponit b. Tho.

Prover.

18.

1.2.q.86
art.9.

esse peccare ex contemptu: quod non est dubiū esse ex certa malitia, & insigni quidē. Tertius vero, supra hunc etiā, gradus est, cū iam contradicitur ipsi spiritui sancto, & reiciuntur ac contemnuntur ea per quæ retrahitur animus à peccato. Hoc enim speciali ratione docet beatus Thomas meritò dici peccatum in spiritū sanctum: quod certè summum est, & iuste irremissibile dicitur. Consistit enim in contemptu eorum

per

per quæ fit remissio . Itaque si quis nolit audire sacras conciōes, aut legere sacram scripturam, ne ita à peccato retrahatur : non est dubium quin ex summa malitia peccet , & in spiritum sanctum. Nec defunt huius exempla in scriptura. Job inquit de his qui dixerunt Deo: Recede à nobis, sciens tiam viarum tuarum nolumus. Et Isaias de eisdem dicit: Filij nolentes audire legem , qui dicunt videntibus,nolite videre , nolite nobis loqui quæ recta sunt : loquimini nobis placentia , cesseret sanctus Israel à facie nostra. Huius quidem peccati colligit Beatus Tho. sex species : quæ omnes in eo constitutæ sunt, ut ex intensiōe abijciatur id, per quod à peccato reuocamur . Hæc itaque est omnium maxima malitia . Sunt quoque alia peccati augmenta. Nonnunquam enim ex affectu peccati fit , vt incipiat displicere lex ipsa Dei , & fides : ita ut cuperemus eam non esse. His certè pro-

1. 2. quæ.
14.

I iij xima.

xima est ipsa infidelitas: & ideo nō minoris sunt periculi, nec minus fugienda, quām quē iam disximus: in quæ nonnunquam ex illis labimur: ex consuetudine videlicet peccandi, & cōtemptu in infidelitatem. Satis sit de his nūc monuisse sacerdotes, vt nō neglegenter hoc aduertant, sed considerent quām altas radices peccati egerit in corde, & quos protulerit fructus, vt inde intelligent, qualia sint adhibenda remedia.

Peccatū
ex malis
tia est
cæteris
grauius.

z. 2.

Non est etiam circa peccatum ex malitia omissendum, quare hic modus peccandi grauior sit duobus prioribus. Quod beatus Thomas quæstione illa septuagesima octaua articulo vltimo diligenter explicat. Habet enim hoc peccatum maiorem rationem voluntarij: cū nihil sit rationem ipsam impediens, atque ita nec voluntatem à sequenda recta ratione retrahens. Deinde, quod diuturnior sit hic affectus, & diuisius adhæreat voluntati. Neque enim

enim habet per quod ab illo re-
trahatur. Passiones & affectus ap-
petitus sensitui cito transeunt : &
cum transferint, incipit displice-
re peccatum : ut homicidium co-
missum ex ira , & similia . Malis-
tia vero illa voluntatis , maxi-
mè qua ex habitu est , magis ha-
ret . Denique , cum in peccato ex
certa malitia inordinatio sit to-
ta in rationali appetitu : pessime
ille dispositus est ad finem : mi-
nus vero male in peccatis ex pas-
sione , vel ignorantia . Cers-
tum igitur est , hoc esse multò
grauius , & ideo maioribus egere
remedijs .

Hæc itaque sunt dicta de tribus
his radicibus præcipuis , & causis
peccatorum : quas nosse , & circa
quodque peccatum aduertisse ,
valde conducit . Non est tamen
omittendum , quin de earum ad
inuicem comparatione aliquid
dicamus : ut inde melius , quomo-
do peccatis medendum sit , co-
gnoscatur . Diuus Aug . quidē (vt pit . 17 .

2. lib. de

pec. mer.

et remis-

sione ca-

gnoscatur .

I iiii hoc

hoc prius dicamus) quāquā obis-
ter, & absq; diligentioris inqui-
sitionis præjudicio, has tres cau-
fas ad duas reduxit: Peccatur (in-
quiens) & Dei mandatum præte-
ritur vel quia bonum latet & nō
cognoscitur, vel quia non deles-
titat. Itaque cùm sint duæ præci-
puæ causæ actuum nostrorum,
ratio & voluntas: defectus earū
Aug. considerasse videtur: cùm
tribuit rationi quidem ignorati-
am, voluntati delectationem vel
defectum eius: quia (inquit) non
delectat: vel certè coniungit ap-
petitum voluntati: ad vtrumque
enim pertinet delectatio: ita vt
merito possimus dicere peccatū
omne vel à cognitione deficien-
te aut errante, vel à delectatione
aliqua ortum habere. Imò reuera
vtrumque esse in peccato, meri-
to dicendum est. Merito igitur,
qui consulere vult animabus, cō-
siderabit, vbi prius incipiat defi-
ctus et peccatū: an in ratione mi-
nus cogitante, an in affectu vel

vo:

voluntate minus sequente rationem. De hoc igitur breuiter sequentia putamus annotada esse. Primum hoc sit: Ordine generationis & temporis, principiū peccatorum omnium in hominibus cōmuniter, & secundum ea, quæ frequenter contingunt, est ex appetitus sensitiui inordinatione; quāquam fieri possit, vt aliter euéniat: sed hoc est rarum, & ideo ab arte alienum. Istud satis ostendit experientia & ratio, que ab illa sumitur. Viuimus enim omnes prius animali vita sine voluntate rationis usu (de quo illud: Vocabā aliquando sine lege: Aug. intelligit) & eo tempore, vt Paus ipse inquit, peccatum in nobis mortuum est (quia videlicet non agnoscimus ipsum) & tamē sunt in nobis passiones illæ & affectus delectationum, & aliarum rerū ex natura ipsa sensibili, quæles videmus in alijs animalibus: noadum tamē tam validi & fortes, propter virium & ætatis de-

Vnde
principiū
um pecca-
tati in no-
bis com-
muniter

Rom. 7.

I v bili

bilitatem: accedit tamen ex corrupzione ipsa, quæ in nobis maiore est, amplior etiam inordinatio in his motibus: unde sit, ut verum sit illud: Sensus & cogitatio hominis prona sunt in malum ab adolescentia sua. Cum itaque affectus isti nobis semper noti sint, ac congeniti semper nobiscum adleuerint, & ratio longo post tempore (septimo videlicet, ut Aris. putauit, anno: & reuerata aliquando tardius, atque raro certè antea) incipiat paulatim & valde debiliter ac imperfectè ad considerationem honesti aperire oculos: fit, ut inter ipsa sua initia opprimatur, & à fortiori consuetudine corporalium affectuum trahatur in consensum, & obscuretur nimium: maximè si his accedat prava consuetudo eorum inter quos vivitur, si accedat in honesta verba & exempla: ex quibus sit, ut meritò scriptum sit illud: Omnis caro corruperat viam suam: quod utinam ipsa experientia non doceat

Genes. 8.

ceat
vt q
rebu
& qu
est, r
tame
ribus
vitā
illam
tibus
bus &
tia nu
tualit
huius
apert
mini
infan
nos
Noli
litia p
mus
sed m
prop
turæ
Inter
bus iu
dū es

ceat nos. Ex his enim factum est,
ut quanquam in cæteris omnib^z
rebus, etiam animalibus, malum,
& quod contra naturam cuiusc^p
est, rarius inueniatur : in nostra
tamen natura malum sit in plus
ribus, & plures contra naturam
vitā instituant, quām secundum
illam : nimirum paucis transun
tibus à corporalibus delectationi
bus & bonis, inter quæ ab infan
tia nutriti sunt, ad gustum spiri
tualium delectationū, & sensum
huiusmodi honorū. Itaque, quod
apertè intuemur, vivitur ab ho
minib^z integræ rationis, quasi in
infantia quadā & pueritia à qua
nos deterret Apostolus dicens:
Nolite pueri esse sensibus, sed ma
litia paruuli estote. Contrà vide
mus paruos ætate & sensibus,
sed malitia non paruos : idque
propter tantam corruptionē na
turæ & consuetudinis humanæ.
Inter quæ etiam, quod spirituali
bus iudicibus valdè consideran
dū est, frequenter sit, ut quāquā ra
tio,

1. Corin.
14:

tio, & naturale illud lumen, diuisi-
ni vultus, quod signatum est su-
per nos, satis indicent in primor-
dijs illis rationis, mala, & ab eis
deterrent: tamen prava consue-
tudine & propria, & eorum in-
ter quos viuitur, fit, ut multa nec
reputentur quidē peccata, vel cer-
tè cū timore aliquo & cōscientiæ
dubio taceantur in salubri illo cō-
fessionis iudicio: maxime in in-
honestatis peccatis, & priua il-
la verecunda ætate. Quare, in his
opus est prudentissima attentio-
ne, ne aut indicentur pueris, quæ
non norunt, mala: aut certè relin-
quatur illis virus aliquod abscon-
ditū in viscerum recessibus. Scri-
psit quædam ad hoc pertinentia
Gerson in tract. de arte audiendi
confessiones, & in alijs locis de
puerorum disciplina. Itaq; suffici-
at hæc annotasse, in quibus exor-
dia rationis nostræ, & peccatorū
satis ostenduntur.

Secundum hīc annotandum,
est istud. Post hos affectus & pa-
siones?

*Appa-
ret initi-
um boni
et mali
magis a
volunta-
te quam
ratione
esse.*

siones, quid prius corrumpatur,
ratio ipsa & cognitio, an voluntas; non satis notum est: & fieri
potest, ut quandoque vnum,
quandoque alterum prius cor-
rumpatur: magis tamen probabi-
le credimus, potius ex voluntatis
corruptione & defectu prius pec-
cata esse, quam ex rationis cor-
ruptione: quod nouisse, etiam co-
ducet ad adhibenda remedia. Ut
enim ex superioribus patet, etsi
necessè sit cognitionem præce-
dere, ut sequatur affectus: tamen
nulla cognitionis satis efficax est ad
mouendum, nulla diu occupat a-
nimum, nisi adsit efficacia volun-
tatis. Putamus itaque iudicij illius
peruersi, quod in ratioe est cum
peccatur, radicem esse ex voluntatis
defectu: quia illa aut iam
coepit sibi placere in malis, aut
certè erga bona coepit tepidior
esse. Quare primū omnium fons
tem malorum & bonorum pu-
tamus esse voluntatem, quæ in
scriptura sacra merito cordicitur

ex

Prou.4. ex quo manat motus & influxus
vitæ in membra: sic à voluntate;
de qua verbum illud merito in-
telligimus: Omni custodia ser-
ua cor tuum, quoniam ex ipso
vita procedit. Si voluntati bene-
fuerit consultum, si illa sit sana:
nulla cogitatio aut rationis defes-
ctus nocere poterit: quanquam
reuerà hæc duo coniunctissima
sint. Quod cùm multis scripturæ
authoritatibus doceri possit, non
tamen opus est pluribus hoc ages-
re: satis sit istud breuiter admonu-
isse hoc loco. De causis igitur pec-
catorum interioribus hæc dixi:
se sufficiat.

Tribuuntur etiam exteriores
causæ peccato: de quibus superi-
us nonnihil diximus inter causas
humanorum actuum. Sunt autem
hæ causæ homo & angelus ma-
jus: qui non aliter sunt causæ, quæ
suggerendo & proponendo bonū
aliquid, quod ratio sequatur:
vel ad illud persequendum per-
suadendo: quæ omnia exteriora

sunt

sunt: quamquam (ut patet) etiam
hæc moueant corpus ipsum, &
alterent: sicut in ira vel timore
contingit. Vbi etiam diabolū pos-
se non nihil amplius, constat. Po-
test enim corpus ipsū alterare, &
maiores accendere passiones: vo-
luntatem verò ne attingere quis-
dem potest.

Inter has causas extēnas pec-
cati ponitur excæctio & obdu-
ratio: quæ duo scriptura Deo tri-
buit. Ego indurabo cor Pharaoz-
nis & excæcabo cor populi hu-
ius, & aures eius aggrauabo. Non
quod Deus sit causa peccati (ab-
sit hoc) à quo nihil inordinatum;
non quod Deus aliquando moue-
at, multò minus cogat ad con-
sensum peccati: ut hæretici stul-
tissimè dicunt. Sed (ut b. Thom.
proprio loco explicat) quandoq;
non dat homini gratiam, qua
ratio illuminetur ad non consen-
tiendum peccato, & emolliatur
voluntas vel ad amandū bonū,
vel ad odiendum peccatum.

De exce-
catione,
& obdu-
ratione,
Exo. 7.
& 9.
Esaie 6.

H̄c

luxus
nitate;
rò ins-
a ser-
ipso
bene
fana:
defes-
quam
ssima
oturz
t, non
c ages
monu-
ir pec
dixis-
riores
peri-
causas
autē
mas
, quā
bonū
atur;
pers-
riora
unt

269. DE MALIT. PECCANDI.

Hæc enim duo, rationis lumen,
& voluntatis suauitas ac compla-
centia in bono, diuinæ gratiæ
sunt opera: & quibus dantur, gra-
tis ac misericorditer dantur: qua-
re nulli debentur: quibus subtra-
huntur, iuste subtrahuntur: vt ve-
rum sit illud: Cuius vult, misere-
tur: & quem vult indurat. Et rur-
Ro. 9. et sum: Miserebor, cui misertus fue-
Exo. 33. ro: & misericordiam præstabo,
Ibidem. cui voluero, aut in quem mihi
placuerit. Et illud etiam: O ho-
mo, tu quis es, qui respōdeas deo?
Quæ ideo hic notanda sunt, vt a-
gnoscamus cætitatis & malitiæ
nostræ causas in nobis esse: sed re-
media & medicinas ex gratia à
Deo: atque ideo ab illo primo es-
se requiriēda à quo opus est
ut incipiat sanitas omnis
& medela: de qua le-
ctione proximam non ma-
nus illorum loquimur.
L E C T I O

73H

DE
Le
DE
iuxta e
tisfactio
mus, di
quod ec
do fuit,
to, certa
poenite
no conc
sacrifici
stiæ, ei q
misisset
tuebant
cio & ar
in conc
aut pro

Le&t. Quinta.

DE REMEDIIS, ET RA-
tione medendi anima-
rum vulneribus in
speciali.

DE causis itaque & origi-
ne peccatorum dictum
est: iam de curatione di-
cendum. Circa quam
iuxta ea quæ superius, cum de fa-
tisfactione & poenitentia agere-
mus, dicta sunt, aduertendum est,
quod ecclesiæ antiquæ consuetu-
do fuit, ut cuilibet lethali pecca-
to, certa destinarentur tempora
poenitentie, ante quam peracta,
non concedebatur communio vel
sacrificij, vel sumptuosis eucharis-
tia, ei qui id genus peccati com-
misisset. Tempora vero hæc sta-
tuebantur ex episcoporum iudic-
cio & arbitrio. Et frequenter quidem
in concilijs, aut vniuersalibus,
aut prouincialibus, communis os-
mnis

De cano
nib⁹ pœ
nitentia
libus &
publica
pœnitentia.

mniū iudicio hæc tempora præfiniebantur. Vnde orti sunt canones poenitentiales in diuersis cōcilijs editi: quorū plurimos colligit Rabanus ih li. quē vocat poenitentiarum. Sunt etiā antiquos rū de his nōnulli tractatus, Greg. Neocæsariensis & Petr^o Alexan drinus episcopi scripsérūt canones, circa eos potissimū, qui fidē negarunt. Scribit etiā de his Nicéphorus in fragmento quodam de facultate ligandi atque soluendi: vbi dicit, nulla ratiōe sacerdotē aliquē hac potestate bene fungi posse, qui vigore canonum, & suam cuiq[ue] peccato multam imponēdam ignorauerit: particeps enim fiet peccati, quod sine illa censura canonica remiserit. Huius vero consuetudinis, & canonum poenitentialium Aug. in Ench. c. 65. hanc reddit causam, ut ecclesiæ, quæ interiorem & veram cordis poenitentiā nō potest videre: illo testimonio perseveratiz in poenitentia (inquit

PE

quit illa
clesiam
gandi a
uerten
quam t
multi p
quæ sc
referen
rius dis
nitenti
pis sub
certum
pora ill
ritas ai
retur, v
ta non
delicet
cerdoti
fuisse te
Nam (stendim
tiquitatem
occulta
ecclesia
cilio sp
parati e
tiam ag

quit ille) satis fieret: apud quā (Ec-
clesiam scilicet) est potestas li-
gandi atque soluendi. Vbi ad-
uertendum est, quod, quan-
quam tempora illa poenitentiæ,
multi putent ad peccata publica,
quæ scandalo fuissent Ecclesiæ,
referenda: pro illis enim (vt supe-
rius diximus) solennes illæ poe-
nitentiæ indicebantur ab episco-
pis sub iudicio totius Ecclesiæ: et
certum est in illis seruata esse té-
pora illa: si tñ rigor ille & seue-
ritas antiquæ ecclesiæ confides-
retur, videbimus etiam ob occul-
ta nonnunquam peccata, quæ vi-
delicet ad secretum iudicium sa-
cerdotum referebantur, iniuncta
fuisse tempora illa poenitentiæ.
Nam (vt superius ex Origene o-
stendimus, & nonnullis alijs an-
tiquitatis testimonijs) quandoq; occulta ipsa ad iudicium publicū
ecclesiæ deferebantur ex con-
cilio spiritualis Iudici. Sic enim
parati erant, qui veram poenite-
tiā agebant, nihil recusare: tan-

ca

ta etiam erat antiquæ illius eccl^{ie} si^e innocentia & charitas, vt vno poenitente aut paucis, omnes cō patrētur & cōdolerent: quare non recusabant publicè se ostendere peccatores, etiam illi, quo^rum peccata non fuerunt manifesta. Itaque illud certissimum est, tempora illa poenitentiæ seruari non potuisse, nisi manifestum id esset cæteris. Nec enim particabant(vt diximus) Sacramentis intra illa tempora. Vnde certum etiā est non semper pro peccatis, præcipue occultis, imposita esse tanta poenitentiæ tempora: sed in occultis hoc fiebat non sīne multo consilio, iuxta qualitatem personarum: vt videlicet quod prodesse poterat saluti animæ poenitentis, & aliorum ædificationi, fieret: nō vero illa rōe ipsi, vel alijs fieret ifamia, aut visuperiū, aut scandalum. Hinc factum est, vt posterioribus temporibus tant^o ille rigor remissus fuit: & nō dubitamus hōc magna

ex

ex parte
cessarijs
iter ifide
cipue cu
scandalo
oportui
cata, ma
habebat
tam om
& iudicu
rō, quan
principe
quanqua
tamen p
laribus iu
tur(crim
authorita
legum.H
se(vt sup
lennes il
rint, & t
poenitēti
trio sacer
quidem e
tiam infe
Sed in ho
bet episc

ex parte factum esse iustis & ne-
cessarijs de causis. Tunc enim , cū
iter ifideles ecclesia agebat, pr̄e-
cipue curabatur, ne vita fidelium
scandalo esset infidelibus . Quare
oportuit seuerissimē puniri pec-
cata, maximē quia tunc Ecclesia
habebat disciplinam suam separa-
tam . omnino à sacerdularium legū
& iudicū punitione. Nunc ve-
rò, quando etiam ipsæ leges &
principes ad Ecclesiam pertinēt,
quanquam sint alia iudicia , satis
tamen putandum est, si in sacer-
laribus iudicijs crimina punian-
tur (crimina inquam , subditorū)
authoritate & seueritate illarum
legum. Hinc putamus factum es-
se (vt superius diximus) quod so-
lennes illæ poenitentiæ cessau-
rint , & tandem omnes canones
poenitentiales commissi sint arbī-
trio sacerdotum : in grauioribus
quidem episcoporum, in alijs e-
tiam inferiorum sacerdotum.
Sed in hoc negotio debet cuius-
bet episcopus constituere, quæ
opor

oportuna saluti animarū: quod fieri solet in synodalibus constitutionibus: quas proculdubio oportet esse cognitas omnibus inferioribus sacerdotibus. Casiones vero illos poenitentiales antiquos non ita omnes tenetur scire: cūm iam illa tempora poenitentiæ sint arbitraria: quanquā profureit nō parū illa saltē vidisse: ut antiqua illa ecclesiæ seueritas si nō oīo seruari, saltē cogitari possit, & secūdū aliquā proportionem obseruari. Neque enim in illis tēporibus poenitentiæ cogitandū est, solum curastū fuisse ut perseverantia illa esset testimonium veræ poenitentiæ coram ecclesia: quod quidē verum est, vt Augustinus dicit, verum etiā vt illis longioribus tēporibus mala consuetudo peccandi, si introducta esset, vt primitas ad similia peccata, aut facilitas peccādi, & similia, quæ ex peccato relinquuntur curaretur. Nec illi solū, cui satisfactiones in

po

quod
nſtis
io o-
nibus
. Ca-
ziales
natur
poes
nqua
vidis
ueris
gitas
pro-
ue e-
itens
curas
a es-
niten
quidē
dicit,
ribus
o pec-
pro-
faci-
æ ex-
rētur.
nes is
po

ponebātur, bono & saluti: sed tō-
tius etiā populi ædificationi vo-
luit ecclesia cōsulere: vt hoc exē-
plo viderent omnes, quanti pec-
cata fiant in ecclesia, & quā dura-
sit pro illis suscipienda poeniten-
tia: atque ita ab eis deterreteret
populus, & ad Dei timorem exci-
taretur. Aperte enim videmus,
quantū horū obliteratio in Ec-
clesia detraxit dignæ æstimatio-
ni peccatorū, & timori Dei: qua-
propter cuperēt multi illa poen-
tētię publicæ tēpora restitui. Ve-
rūm plena illa ab omni confue-
tudine & reliquijs peccatorum
liberatio poenitentis præcipue
quærenda est: & ideo illi hoc est;
eius viribus & captui commen-
suranda sunt omnia. Quare quod
attinet ad restituendos canones
illos poenitenciales, non puta-
mus facile esse definiendum. In
peccatis sanè publicis videretur
conducibile fore ecclesiæ, si serua-
rētur: sed quādo illa in exteriori
iudicio, vel sœculari vel ecclesiæ
stico,

stico, aliter puniuntur: videbitur
nō admodū necessarium: interim
tamen non dubitamus populum
magis ædificari satisfactionibus,
quæ voluntariè suscipiuntur: æ
dificari (inquam) ad timorem dei
& poenitentiam: quam deterren
tur à peccatis, poenis quæ iusfigū
tur in iudicijs. Quare in Concilio
grauissimo episcoporum, & do
ctorum virorum atque timentis
um Deum, esset hoc maturius cō
sultandum. Nunc sufficere debet
admonuisse de necessitate huius
sequestrationis poenitentium à
Sacramentorum participatione,
modo satisfactionibus cōdignis
interim præparentur: hæ enim
sunt fructus digni poenitentiarum,
quos petit Dominus. Testantur
etiam hoc ipsum verba canonū,
in quibus frequenter dicitur, tem
pora illa suscipienda esse, ut sic po
stea purificatus à peccatis animi,
digne possit ad Sacraenta acce
dere. In qua ratione, multa certe
sunt comprehensa nobis imitan
da,

da, & hi
proposit
mox plu
ribus po
poenite
notasse.
Nunc
& medici
quibus po
carint, qu
tiæ suscip
que ex fi
Collegere
vt de satis
satisfacto
delicet, or
nam: in q
prehendu
medelam
enim, qui
corporear
nis pertine
as scilicet
austeritate
quid ad he
mosynis a
proximū

da, & huic, de quo nunc agimus, proposito cōuenientia: de quib^z mox plura: interim de tempoz
ribus poenitentiaz, & canonib^z
poenitentialibus sufficiat hēc an=notasse.

Nunc quod genus remediorū & medicinarum esse debeat, aut quibus potissimum exercitijs vā carint, qui tempora illa poenitentiaz suscipiebant: est breuiter quo que ex superioribus indicandū. Collegerunt etiam posteriores, vt de satisfactione diximus, tria satisfactoria opera: ieunium vis=delicet, orationem, & eleemosy=nam: in quibus merito omnia cōprehenduntur, quæ pertinent ad medelam animarum. In ieunio enim, quicquid ad castigationem corpoream, & afflictionem carnis pertinet, intelligimus: vigilias scilicet, vestitus & dormitionis austeritatem ac duritatem, & quicquid ad hoc pertinet. In eleemosynis autem, opera pietatis in proximū sive spiritualia sive cor

De trib⁹
operibus
satisfac⁹
ctorijs.

k pora

poralia sint, intelliguntur: ministrare infirmis, laborare in exhortandis peccatoribus ad poenitentiam, & in docēdis ijs quæ necessaria sunt ad salutem, & huiusmodi alia plurima. Denique in orationibus omnia spiritualia exercitia, meditationum, lectiōnum, & quicquid pertinet ad animum in Deum eleuādum, includimus. Itaque satis patet, nullum esse reliquum genus medicinæ spiritualis, quod in his non sit comprehensum. Et constat in antiqua ecclesia sic poenitentibus iniunctos esse singulis hebdomadibus dies aliquot ieunij, & (ut Tertullianus inquit in libro de poenitentia) etiam de qualitate cibi & somni, de cilitio & cinere, gemitibus & deiectione vultus, præcipiebat disciplina illa poenitentiæ. Hæc itaque proposita sint de antiqua illa ratione & cura, quæ in Ecclesia adhibebatur vulneribus animarū sanandis.

Ex

BÖTT

Ex his igitur colligamus pri-
mum duo, non tam afferentes quic-
quam, quam proponentes quod
salubrius & consultius videtur.
Primum: Antiquæ illi consuetu-
dini ecclesiæ valde esse cōforme,
& certè saluti animarum non pa-
rum conferre, ut nullus post pec-
catum mortale ad participationē
Sacramenti altaris admittatur, ni-
si post aliquot dies poenitentia
& satisfactionis. Constat enim
in antiqua ecclesia impositū esse
tempus illud, ob vnum tantum
peccatum mortale: & illo tempo-
re non solum à communione ses-
questratos fuisse poenitentes, sed
etiam ab oblatione & cōmuni-
bus orationibus, scè sicut nunc
sunt excommunicati, præterquā
quod ad doctrinam audiendam
admittebantur. Videtur etiam
absolutio ipsa eis negata. Non es-
tim imponebantur eis manus
ante completum tempus poenit-
entia: cum scilicet admittendi
erant ad communionem: quam-